vN0  M  I f .

CAMARA MUNICIPAL DE MACAUBAS
| RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA N° 48 CENTRO

* CNPJ 13 225 057/0001 30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

A M llsV
b

a r

INDICAÇÃO N° 49/2025 >* o

<̂cVr- &
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ^

cP
Excelentíssimo Senhor

Ricardo Azevedo Longa

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

I V I U V / U U k / U O
D o h i < »  uai nu<

.X V
O A

0  Vereador José Maria Santos Souto -  Juca Cajado, no uso das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município e fundamentado no Artigo 149 do

Regimento Interno da Câmara, apresenta a seguinte indicação solicito ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel Rebonato, a

execução da arborização do Posto Central da Sede -  Unidade Básica de Saúde

(UBS), localizado na Rua Flores da Cunha, Macaúbas -  BA.

JUSTIFICATIVA

A Unidade Básica de Saúde (UBS) foi revitalizada em 31 de agosto de 2022,

porém, até o momento, não recebeu a devida arborização. Sendo a maior UBS do

município e um dos principais centros de atendimento à saúde da população, a

implementação de áreas verdes no local se faz indispensável, considerando os

inúmeros benefícios que a arborização proporciona tanto ao ambiente urbano quanto à

qn o l iH o H a  r i s  \ i iH n  r ln euauaauu uc viua uuo uiuaaaua.

A presença de árvores em espaços públicos, especialmente em unidades de

saúde, contribui diretamente para o conforto térmico, melhora a qualidade do ar e

proporciona um ambiente mais agradável para pacientes, acompanhantes e

profissionais da saúde.

Dentre os benefícios da arborização do Posto Central, destacam-se:

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N° 48 CENTRO
CNPJ 13 225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

Redução do calor e melhoria do microclima urbano -  A presença de árvores

reduz significativamente a formação de ilhas de calor, proporcionando sombra natural

e tornando o ambiente mais confortável para aqueles que aguardam atendimento;

Meihoria na quaiidade do ar e bem-estar -  Árvores exercem um papel fundamental na

filtragem de poluentes atmosféricos, promovendo um ar mais puro e,

consequentemente, reduzindo problemas respiratórios na população; Valorização do

espaço público e humanização do atendimento -  Um ambiente arborizado não apenas

embelezará a UBS, mas também impactará positivamente na experiência dos usuários,

reforçando a percepção de qualidade nos serviços prestados; Sustentabilidade e

educação ambiental -  A iniciativa poderá estimular a conscientização ambiental da

população, incentivando práticas ecológicas e, eventualmente, projetos educativos

para escolas e comunidades próximas; Promoção da saúde mental e bem-estar social

-  Estudos demonstram que áreas verdes contribuem para a redução do estresse,

ansiedade e outros transtornos mentais, promovendo um ambiente mais acolhedor e

terapêutico, essencial em uma unidade de saúde pública.

Diante da relevância dessa iniciativa para a qualidade de vida da população e

para a melhoria da infraestrutura urbana, solicito ao Executivo Municipal a adoção

das medidas necessárias para viabilizar a arborização do Posto Central, garantindo um

ambiente mais saudável, sustentável e confortável para os munícipes.

Contando com o apoio dos nobres pares, espero a aprovação desta Indicação

para que esse benefício se concretize o mais breve possível.

2025.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 18 de fevereiro de

José Maria Santos Souto
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

de Macaúbas, Bahia